
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019111800034

34

Nº 222, segunda-feira, 18 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 632, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) MEMO ELET.
GAB.REIT. Nº 146/2019, resolve:

Exonerar HELIANANE OLIVEIRA ROCHA, CPF 460.810.033-53, ocupante do cargo
de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, Classe Classe C - Adjunto, Nível 002, matrícula
SIAPE n.º 3434157, do Cargo de Direção, CD-4, de COORDENADORA do(a) COORDENAÇ ÃO
DE AÇÕES ESPECIAIS/PROEN, desta Universidade.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 631, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) MEME ELET.GAB.REIT.
Nº 148/2019, resolve:

Nomear MARIA NILZA SILVA OLIVEIRA, ocupante do cargo de PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE n.º 1958093, para exercer o Cargo de Direção, CD-
4, de DIRETORA do(a) NÚCLEO DE ACESSIBILIDADE, desta Universidade.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 635, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) MEMO
ELET.GAB.REIT. Nº 150/2019 , resolve:

Exonerar TATIANE CAROLYNE CARNEIRO, CPF 073.034.144-52, ocupante do
cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, Classe Classe B - Assistente, Nível 001,
matrícula SIAPE n.º 2250134, do Cargo de Direção, CD-3, de DIRETORA do(a) CAMPUS DE
BA L S A S .

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 645, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) MEMO
ELET.GAB.REIT. Nº 153/2019, resolve:

Nomear GUILHERME FREDERICO SOUZA DE ABREU, ocupante do cargo de
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO, matrícula SIAPE n.º 407684, para exercer o
Cargo de Direção, CD-4, de DIRETOR do(a) DEPARTAMENTO DE MATERIAL PATRIMÔNIO E
SERVIÇOS/PROAF, desta Universidade.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 644, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) MEMO ELET.
GAB.REIT. Nº 153/2019, resolve:

Exonerar MARCELI MUNIZ, CPF 007.923.953-60, ocupante do cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, Classe D, Nível III, matrícula SIAPE n.º 1461350, do Cargo
de Direção, CD-4, de DIRETORA do(a) DEPARTAMENTO DE MATERIAL PATRIMÔNIO E
S E R V I CO S / P R OA F.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 647, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) MEMO GAB.REIT. Nº
152/2019, resolve:

Nomear SONIA MARIA CORREA PEREIRA MUGSCHL, ocupante do cargo de
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE n.º 406581, para exercer o Cargo
de Direção, CD-4, de ASSESSORA do(a) GABINETE DA REITORIA, desta Universidade.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 648, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) MEMO GAB/REIT. Nº
154/2019, resolve:

Designar (o)a servidor(a) FLORISMAR CARVALHO AGUIAR, CPF 621.867.103-82,
ocupante do cargo de SECRETARIO EXECUTIVO, matrícula SIAPE n.º 1521175, para exercer
a Função Gratificada, FG-1, de COORDENADORA do(a) NÚCLEO DE SINDICÂNCIA E
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR.

NATALINO SALGADO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 878 - Nomear o servidor PEDRO FERREIRA DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº
1067377, CPF nº 903.474.631-34, para exercer o cargo de Coordenador de Planejamento
e Execução Orçamentária da Assistência Estudantil, da Universidade Federal de Mato
Grosso-UFMT, Código CD-04, atribuindo-lhe a gratiGcação correspondente. Esta Portaria
conta seus efeitos retroativos a 07 de novembro de 2019. (Processo nº
23108.099796/2019-65).

Nº 880 - Autorizar o afastamento do país da servidora IVANA APARECIDA FERRER SILVA ,
matrícula SIAPE nº 1459307, CPF nº 779.976.381-72 no período de 17/11 a 21/11/2019,
para participar do evento: GSG Impact Summit, na Global Steering Group for Impact, em
Buenos Aires- Argentina, com ônus limitado para a UFMT. (Processo n.º
23108.08926/2019-82).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 1.675, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019 (*)

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO

SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404, de 23 de

abril de 2009, do Ministro de Estado da Educação, e tendo em vista o disposto na

Resolução nº 99, CD, de 4 de setembro de 2018, e considerando o contido no Processo

nº 23104.037574/2019-99, resolve:

- Autorizar o afastamento da Servidora YNES DA SILVA FELIX, matrícula Siape
nº 2348301, lotada na Faculdade de Direito, para participar do Seminário "Dialoghi Sui
Diriti Umani" em Roma, Itália, no período de 18 a 23 de novembro de 2019, com
trânsito incluso e ônus para a UFMS, sem prejuízo de suas atividades didáticas.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

(*)Republicado por ter saído, no DOU de 14-11-2019, Seção 2, pág. 30, com incorreção
no original.

PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.744 - Exonerar JARDEL PAUBER MATOS E SILVA, matrícula Siape n° 1756904, do
Cargo de Assessor (CD4) da Reitoria, a contar da data de publicação desta Portaria.
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009,
do Ministro de Estado da Educação, e tendo em vista o disposto na Resolução nº 99,
CD, de 4 de setembro de 2018, e considerando o contido no Processo nº
23104.039416/2019-73, resolve:

Nº 1.745 - Autorizar o afastamento da Servidora LIVIA GAIGHER BOSIO CAMPELLO,
matrícula Siape nº 2143549, lotada na Faculdade de Direito, para participar do evento
"VII Giornate Della Cattedra Unesco Su Diritti e Doveri Tra Etica e Mercato", em
Camerino, Itália, no período de 17 a 25 de novembro de 2019, com trânsito incluso
e ônus limitado para a UFMS, sem prejuízo de suas atividades didáticas.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404, de 23 de
abril de 2009, do Ministro de Estado da Educação, e tendo em vista o disposto na
Resolução nº 99, CD, de 4 de setembro de 2018, e considerando o contido no Processo
nº 23104.039413/2019-30, resolve:

Nº 1.746 - Autorizar o afastamento de ELISAIDE TREVISAM, matrícula Siape nº
3047515, Professora Visitante da Faculdade de Direito, para participar do evento "VII
Giornate Della Cattedra Unesco Su Diritti e Doveri Tra Etica e Mercato", em Camerino,
Itália, no período de 17 a 25 de novembro de 2019, com trânsito incluso e ônus
limitado para a UFMS, sem prejuízo de suas atividades didáticas.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.750 - Nomear SAULO GOMES MOREIRA, matrícula Siape n° 1856933, do Cargo de
Assessor (CD4) da Reitoria, a contar da data de publicação desta Portaria.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.427, de 6 de agosto de
2019, Ministro de Estado da Educação, tendo em vista o disposto na Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e considerando o resultado final do Concurso Público de Provas e
Títulos Edital UFMS/Progep nº 73/2019, de 30 de maio de 2019, publicado no DOU, de 31
de maio de 2019, homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 134/2019, de 14 de outubro de
2019, publicado no DOU, de 15 de outubro de 2019, e o que consta dos Processos nº
23104.019655/2019-15 e nº 23104.035647/2019-16, resolve:

Nº 1.747-Nomear MAX PACKER para o cargo de Professor do Grupo de Magistério
Superior, Classe de Professor Adjunto A, regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para
a área de Linguística, Letras e Artes/Artes/Música, para Faculdade de Artes, Letras e
Comunicação, em vaga destinada à ampla concorrência, na vaga nº 341768, decorrente de
aposentadoria, Portaria nº 820, RTR, de 26 de junho de 2018, publicada no DOU, de 2 de
julho de 2018.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.427, de 6 de agosto de
2019, Ministro de Estado da Educação, e tendo em vista o disposto na Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, considerando o resultado final do Concurso Público de Provas e
Títulos Edital UFMS/Progep nº 56/2017, publicado no DOU, de 6 de setembro de 2017,
substituído pelo Edital UFMS/Progep nº 70/2017, publicado no DOU, de 3 de novembro de
2017 e homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 39/2018, publicado no DOU, de 5 de
março de 2018, e considerando o contido nos Processos nº 23104.013772/2017-03 e nº
23104.008601/2018-35, resolve:

Nº 1.743 -Nomear JOÃO GABRIEL CRAVEIRO GONÇALVES DE OLIVEIRA, para o cargo de
Médico-Área, Classe E, Nível de Capacitação I, Padrão 1, do Plano de Carreira dos Cargos
Técnico-Administrativos em Educação, para o Câmpus de Três Lagoas, em vaga destinada
à ampla concorrência, na vaga nº 746160, decorrente de exoneração, Portaria nº 1.719,
RTR, de 7 de novembro de 2019, publicada no DOU, de 8 de novembro de 2019.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PORTARIA Nº 327, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto de 08 de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 09 de fevereiro de 2017,

considerando a subdelegação de competência, constante da Portaria do
Ministro de Estado da Educação, nº. 404, de 23 de abril de 2009,

considerando o Processo UFOP nº 23109.003904/2019-01, resolve:
Autorizar o afastamento do país da servidora Gracilene Maria de Carvalho,

matrícula SIAPE nº 2.010.510, lotada no Sistema de Bibliotecas e Informação, para
participar do evento "II LATmetrics - Métricas Alternativas e Ciência Aberta na América
Latina", na cidade de Cusco, Peru, no período de 01 a 08 de novembro de 2019, com ônus
limitado para a UFOP.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

PORTARIA Nº 328, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 08 de fevereiro de 2017, publicado no
Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2017,

considerando a subdelegação de competência, constante da Portaria do
Ministro de Estado da Educação, nº. 404, de 23 de abril de 2009,

considerando o Processo UFOP nº 23109.003945/2019-99, resolve:
Autorizar o afastamento do país da servidora Lisandra Brandino de Oliveira,

matrícula SIAPE nº 1.582.682, lotada no Departamento de Ciências Biológicas, para
realizar visita técnica ao laboratório do Prof. Alan Spector, na cidade de Tallahasse,
Estados Unidos, no período de 10 a 18 de novembro de 2019, com ônus limitado para
a UFOP.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-18T06:05:29-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




